...

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edifício Sede, sala 405
70.058-900 Brasília - DF 61 3315 3784/ 3785

Oficio nº1~$~.2016/GAB/SESAI/MS

Brasília, J {de dezembro de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor
Waldemir Paulino Paschoiotto
Secretaria de Controle Externo no estado do Mato Grosso
Tribunal de Contas da União
Rua 2, esquina com Rua C, Setor A, Quadra 4, Lote 4, Centro Político Administrativo
78.049-912 Cuiabá-MT

Assunto: Solicita dilação de prazo para envio de pronunciamento - Processo TC
022.388/2016-8

Prezado Senhor,

De ordem do Sr. Secretário Especial de Saúde Indígena, Sr. Rodrigo Sérgio

Garcia Rodrigues, considerando o recebimento do Oficio 1345/2016-TCU/SECEX-MT,

de 09/12/2016, protocolizado nesta Secretaria mediante o NUP nº 25000.194833/2016-

29, solicito a Vossa Senhoria dilação do prazo, por mais 15 (quinze) dias úteis, contados

a partir do vencimento prazo anteriormente estipulado.

SESAI/GAB/CJMS/20/12/2016

Atenciosamente,

EVA PATRÍCIA ÁL
Chefe de G

ESLOPES

O 000563 4 7 5895

SIPAR N" 25000. 194833·20 16

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56791379.

'. .. ·.

Tribunal de Contas da União
Secre1a,ia de Controle Externo no Estado de Mato Grosso

Oficio 1345/2016-TCU/SECEX-MT, de 9/12/2016
Natureza: Diligência

A Sua Senhoria o Senhor
Rod1igo Sérgio Garcia Rodrigues
Secretário
Secretaria Especial de S~úde ·Indígena

Processo TC 022.388/2016-8

Ministério da Saúde, Esplannda dos Ministérios, Bloco "G", 4° Andar, Sala 405
70.058-900 - Brasllia - DF

Senhor Secretário,

1. Encaminho a Vossa Senhoria, parn apresentação de seus conx:ntários, versão preliminar do
relatório d~ auditoria de confomúdade cujo objetivo 6 avaliar a confunnidade dos repasses de recm-sos
eretuados rio biênio de 2014 e 2015 por meio dos convênios assinados pelo Mirmté1io da Saúde com
as entidades beneficentes de assistência social para a execução de ações complementares na atenção à
saúde dos povos indígenas, cuja atuação titular cabe à Sesai ·

2. Para que os comentários possam ser incorporados à versão final do relatório de auditoria,
antes de sua apreciação pelo Tnbunal, solicito seu pronunciamento até o dia 29/12.

3. A análise de seus con~ntários tem por objetivo conferir mellior compreensão das questões
abordadas, assim como das implicações das oportunidades de melhoria ide1úificadas e das
recomendaçõ.es propostas, de m>do a contribuir para a maio1' objetividade e exatidão das informações
presentes no relatório de auditoria.

4. Ressalto que o prazo ora concedido não representa abertl.U'a do contraditório e que,
portanto, o envio dos comel)tários n.io significa exerck:io de direito de defesa, o qua~ se necessário,
poderá ser exercido nas ·etapas processuais posteriores. Informo, ainda, que a .fàúa de apresentação dos
comentários no prazo fixado não impedirá o andamento normal do processo, nem será considerada
m:itivo de sanção.

5. Imp011a observar que as proposições contidas neste relatório são preliminares e ainda serão
dehberadas ·por esta. Co11e de Contas, raz.c10 pela qual o relatório anexo conserva o caráter sigiloso (mt.
23, inciso vm. <la Lei 12.257/2011).

6. Por fim, solicito atenção para as infunnações complementares contidas no Anexo I deste
oficio, as quais integram a presente comunicação.

Atenciosamente,

Assi11ado e/e/r011;ca111e11te

WALDEMIR PAULINO PASCHOIOTIO

Para vertflcar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenllcldade, Informando o código 56716736.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56791379.